



RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	304.989.894,06	304.989.894,06	53.851.924,37	17,66	159.951.419,82	52,44	145.038.474,24
RECEITAS CORRENTES.	299.938.912,04	299.938.912,04	53.851.924,37	17,95	159.951.419,82	53,33	139.987.492,22
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	29.699.860,70	29.699.860,70	6.082.364,80	20,48	14.635.642,76	49,28	15.064.217,94
Impostos	23.957.578,90	23.957.578,90	5.119.681,24	21,37	11.769.374,32	49,13	12.188.204,58
Impostos sobre o Patrimônio	8.184.366,61	8.184.366,61	340.345,75	4,16	1.139.186,27	13,92	7.045.180,34
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	6.353.969,73	6.353.969,73	3.508.544,89	55,22	7.409.387,98	116,61	-1.055.418,25
Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	9.419.242,56	9.419.242,56	1.270.790,60	13,49	3.220.800,07	34,19	6.198.442,49
Taxas	5.742.281,80	5.742.281,80	962.683,56	16,76	2.866.268,44	49,92	2.876.013,36
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	2.033.029,80	2.033.029,80	451.220,06	22,19	1.511.517,04	74,35	521.512,76
Taxas pela Prestação de Serviços	3.709.252,00	3.709.252,00	511.463,50	13,79	1.354.751,40	36,52	2.354.500,60
CONTRIBUIÇÕES	913.835,00	913.835,00	53.789,70	5,89	93.337,65	10,21	820.497,35
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	913.835,00	913.835,00	53.789,70	5,89	93.337,65	10,21	820.497,35
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	913.835,00	913.835,00	53.789,70	5,89	93.337,65	10,21	820.497,35
RECEITA PATRIMONIAL	1.477.690,06	1.477.690,06	79.989,12	5,41	509.391,31	34,47	968.298,75
Valores Mobiliários	977.690,06	977.690,06	79.989,12	8,18	509.391,31	52,10	468.298,75
Juros e Correções Monetárias	977.690,06	977.690,06	79.989,12	8,18	509.391,31	52,10	468.298,75
Cessão de Direitos	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Cessão de Direitos	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	15.487.965,16	15.487.965,16	2.683.813,96	17,33	8.101.139,19	52,31	7.386.825,97
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	21.502,00	21.502,00	734,34	3,42	4.680,34	21,77	16.821,66
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	21.502,00	21.502,00	734,34	3,42	4.680,34	21,77	16.821,66
Outros Serviços	15.466.463,16	15.466.463,16	2.683.079,62	17,35	8.096.458,85	52,35	7.370.004,31
Outros Serviços	15.466.463,16	15.466.463,16	2.683.079,62	17,35	8.096.458,85	52,35	7.370.004,31
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	252.261.727,02	252.261.727,02	44.931.803,26	17,81	136.571.642,23	54,14	115.690.084,79
Transferências da União e de suas Entidades	145.169.704,00	145.169.704,00	25.658.069,47	17,67	78.916.934,47	54,36	66.252.769,53
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	55.073.257,81	55.073.257,81	10.259.552,68	18,63	29.852.695,09	54,21	25.220.562,72
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	1.236.561,25	1.236.561,25	116.415,62	9,41	582.904,56	47,14	653.656,69
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	47.392.004,05	47.392.004,05	8.299.213,41	17,51	23.548.852,96	49,69	23.843.151,09
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	6.003.856,78	6.003.856,78	1.473.956,77	24,55	4.539.468,94	75,61	1.464.387,84
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d	28.547.144,62	28.547.144,62	5.372.844,48	18,82	19.455.890,74	68,15	9.091.253,88
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	2.407.422,80	2.407.422,80	109.206,65	4,54	486.466,92	20,21	1.920.955,88
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	3.354.894,58	3.354.894,58	0,00	0,00	0,00	0,00	3.354.894,58
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.154.562,11	1.154.562,11	26.879,86	2,33	450.655,26	39,03	703.906,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	39.574.168,99	39.574.168,99	7.277.359,98	18,39	22.886.424,13	57,83	16.687.744,86
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	28.873.771,26	28.873.771,26	5.147.127,32	17,83	16.785.323,76	58,13	12.088.447,50
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	8.480.000,00	8.480.000,00	2.098.508,66	24,75	5.917.697,31	69,78	2.562.302,69
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	511.713,26	511.713,26	0,00	0,00	0,00	0,00	511.713,26
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	1.708.684,47	1.708.684,47	31.724,00	1,86	183.403,06	10,73	1.525.281,41
Transferências de Outras Instituições Públicas	67.517.854,03	67.517.854,03	11.996.373,81	17,77	34.768.283,63	51,49	32.749.570,40
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	67.517.854,03	67.517.854,03	11.996.373,81	17,77	34.768.283,63	51,49	32.749.570,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	97.834,10	97.834,10	20.163,53	20,61	40.266,68	41,16	57.567,42



Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	40.316,25	40.316,25	10.893,92	27,02	10.893,92	27,02	29.422,33
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	40.316,25	40.316,25	10.893,92	27,02	10.893,92	27,02	29.422,33
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	57.517,85	57.517,85	9.269,61	16,12	29.372,76	51,07	28.145,09
Indenizações	8.063,25	8.063,25	0,00	0,00	348,00	4,32	7.715,25
Restituições	49.454,60	49.454,60	9.269,61	18,74	29.024,76	58,69	20.429,84
RECEITAS DE CAPITAL	5.050.982,02	5.050.982,02	0,00	0,00	0,00	0,00	5.050.982,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	256.303,84	256.303,84	0,00	0,00	0,00	0,00	256.303,84
Operações de Crédito - Mercado Interno	256.303,84	256.303,84	0,00	0,00	0,00	0,00	256.303,84
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	256.303,84	256.303,84	0,00	0,00	0,00	0,00	256.303,84
ALIENAÇÃO DE BENS	232.754,04	232.754,04	0,00	0,00	0,00	0,00	232.754,04
Alienação de Bens Móveis	145.155,70	145.155,70	0,00	0,00	0,00	0,00	145.155,70
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	145.155,70	145.155,70	0,00	0,00	0,00	0,00	145.155,70
Alienação de Bens Imóveis	87.598,34	87.598,34	0,00	0,00	0,00	0,00	87.598,34
Alienação de Bens Imóveis	87.598,34	87.598,34	0,00	0,00	0,00	0,00	87.598,34
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.561.924,14	4.561.924,14	0,00	0,00	0,00	0,00	4.561.924,14
Transferências da União e de suas Entidades	4.561.924,14	4.561.924,14	0,00	0,00	0,00	0,00	4.561.924,14
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.700.219,94	1.700.219,94	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.219,94
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	61.280,70	61.280,70	0,00	0,00	0,00	0,00	61.280,70
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	2.800.423,50	2.800.423,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800.423,50
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	10.105,94	10.105,94	1.898,58	18,79	4.968,43	49,16	5.137,51
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	305.000.000,00	305.000.000,00	53.853.822,95	17,66	159.956.388,25	52,44	145.043.611,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	305.000.000,00	305.000.000,00	53.853.822,95	17,66	159.956.388,25	52,44	145.043.611,75
DÉFICIT (VI) ¹	--	--	--	--	10.253.786,71	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	305.000.000,00	305.000.000,00	53.853.822,95	17,66	170.210.174,96	55,81	145.043.611,75
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	305.000.000,00	305.000.000,00	66.858.984,66	199.535.824,44	105.464.175,56	71.591.757,81	170.210.174,96	134.789.825,04	143.929.965,50	0,00
DESPESAS CORRENTES	257.232.764,91	258.549.354,14	63.559.224,32	183.013.159,94	75.536.194,20	67.249.948,56	157.853.467,70	100.695.886,44	132.168.799,03	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	138.387.696,30	122.243.596,30	26.648.882,61	91.800.418,36	30.443.177,94	28.808.823,79	81.750.268,50	40.493.327,80	67.715.200,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	624.324,15	624.324,15	0,00	0,00	624.324,15	0,00	0,00	624.324,15	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	118.220.744,46	135.681.433,69	36.910.341,71	91.212.741,58	44.468.692,11	38.441.124,77	76.103.199,20	59.578.234,49	64.453.599,03	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	46.296.393,54	44.979.804,31	3.299.760,34	16.522.664,50	28.457.139,81	4.341.809,25	12.356.707,26	32.623.097,05	11.761.166,47	0,00
INVESTIMENTOS	31.267.731,98	31.377.434,96	3.024.760,34	5.447.664,50	25.929.770,46	2.233.294,03	4.537.587,14	26.839.847,82	3.942.046,35	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	147.654,31	147.654,31	0,00	0,00	147.654,31	0,00	0,00	147.654,31	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	14.881.007,25	13.454.715,04	275.000,00	11.075.000,00	2.379.715,04	2.108.515,22	7.819.120,12	5.635.594,92	7.819.120,12	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.470.841,55	1.470.841,55	0,00	0,00	1.470.841,55	0,00	0,00	1.470.841,55	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.470.841,55	1.470.841,55	0,00	0,00	1.470.841,55	0,00	0,00	1.470.841,55	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	305.000.000,00	305.000.000,00	66.858.984,66	199.535.824,44	105.464.175,56	71.591.757,81	170.210.174,96	134.789.825,04	143.929.965,50	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	305.000.000,00	305.000.000,00	66.858.984,66	199.535.824,44	105.464.175,56	71.591.757,81	170.210.174,96	134.789.825,04	143.929.965,50	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	0,00	--	--	--
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	305.000.000,00	305.000.000,00	66.858.984,66	199.535.824,44	105.464.175,56	71.591.757,81	170.210.174,96	134.789.825,04	143.929.965,50	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Emissão:30/07/2024, às 09:07:12, Assinado Digitalmente no dia 30/07/2024, às 09:07:12.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados

FÁBIO NUNES DIAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 625.532.405-20

GILBERTO APARECIDO NOGUEIRA
Contador(a)
Reg. Prof.: 016895/O-7

VICTOR HUGO SOUZA BATISTA
SEC. DE ADM. GOV. E PLANEJAMENTO
CPF: 053.201.935-05